
 

 
 

 
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca 

 
 

 

VISTO 
 

 
 

VISTA 
 

 

 
 

VISTO 
 

 

VISTO 
 

 
VISTA 

 
 

VISTO 

 
CONSIDERATO 

                                

 

il CCND per la mobilità  31 maggio 2002 con il quale sono stati indicati i criteri e principi 
della mobilità territoriale del personale docente, tecnico e amministrativo delle Accademie 

e dei Conservatori e del personale tecnico e amministrativo degli Istituti Superiori per le 
Industrie Artistiche, dell’Accademia nazionale di Danza e Arte drammatica; 

l’Ordinanza Ministeriale del 28 giugno 2018 n. 514 con la quale sono state impartite 
disposizioni organizzatorie, intese a disciplinare le operazioni di mobilità del predetto 

personale delle Accademie, dei Conservatori di musica e del personale tecnico e  

amministrativo degli Istituti Superiori per le Industrie Artistiche, dell’Accademia nazionale 
di Danza e Arte drammatica per l’anno accademico 2018/2019; 

il provvedimento del Direttore Generale del 6 settembre 2018 n. 2272 con il quale sono 
stati disposti i trasferimenti per l’a.a. 2018/2019 in particolare per l’insegnamento di 

“Violino ”;  
che il prof. Paolo Bernardo, titolare di detto insegnamento nel Conservatorio di musica di 
Verona, ha presentato domanda di trasferimento per l’a.a. 2018/19 indicando il 

Conservatorio di musica di Bolzano come prima preferenza; 
l’indisponibilità di cattedre per la mobilità territoriale presso quest’ultima Istituzione per 

effetto delle delibere del Conservatorio di musica di Bolzano ed in particolare del Consiglio 
accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 10 e 11 maggio 2018; 

che il prof. Paolo Bernardo ha presentato ricorso al Tribunale di Verona avverso il mancato 

trasferimento presso il Conservatorio di Bolzano; 
che la sentenza n.264/2019 il Giudice del lavoro del predetto Tribunale nell’accogliere il 

ricorso del prof. Paolo Bernardo dichiara il diritto del ricorrente ad essere trasferito presso 
il Conservatorio di musica di Bolzano a far data dall’a.a. 2018/2019; 

 

 
                                            DISPONE 

 

per i motivi di cui in premessa, il trasferimento del prof. Paolo Bernardo, titolare dell’insegnamento di 

“Violino”, dal Conservatorio di musica di Verona al Conservatorio di musica di Bolzano con decorrenza 
01/11/2018. 

L’interessato assumerà servizio in detta sede con l’inizio dell’a.a. 2019/2020. 
I trasferimenti del personale docente, disposti con DDG n. 2272 del 6 settembre 2018, sono rettificati ed 

integrati dal presente provvedimento, fatto salvo l'esito dell'eventuale appello proposto dal Conservatorio di 

musica di Bolzano. 
 

       
       

     
      Il Capo Dipartimento 

                Giuseppe Valditara 

        

 


		2019-08-28T10:21:45+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2019-08-29T12:05:03+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001674.29-08-2019




